Prefeitura do Município de Maringá - Estado do Paraná
Controladoria-Geral do Município - CGM

--------

Ofício n? 058/2020 - CGM Maringá, 22 de abril de 2020

Referência: Ofício n° 048/2020 - OSM/OP

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em epígrafe, encaminha-se a resposta da Secretaria Municipal de

Saúde.

Salientamos que maiores informações sobre COVID 19 podem ser encontradas na página
da Prefeitura http://www2.maringa.pr.gov.br/site/ .

Sem mais,

Atenciosamente,

ug%age

Controlador-Geral do Município

À Senhora

Giuliana Maria Delfino Pinheiro Lenza
Presidente SER/OSM
Maringá - Paraná

1/1
Avenida XV de Novembro, 700 - CEP 87013-230 - Maringá - Paraná
Fone: (44) 3221-1590 - e-mail: cgm_administrativo@maringa.pr.gov.br

Ofício n? 0670/2020 - SAÚDE

Maringá, 20 de abril de 2020.

Prezada Senhora,

Em resposta ao Ofício n? 048/2020 - OSM/OP, temos a informar que:
- todas as informações pertinentes à esta Secretaria Municipal de Saúde, referente as medidas de

distanciamento social preconizadas pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e adotadas pelo
governo brasileiro, fundamentam as ações de controle da gestão municipal na pandemia Covid-

19;

- as ações para detecção de possíveis casos suspeitos, fluxo de notificação dos casos, coleta e

encaminhamento de amostras de exames para o Covid-19, atuação diante de casos suspeitos e

confirmados, medidas de biossegurança, estão disponíveis para consulta pública no endereço

eletrônico: http://www2.maringa.pr.gov.br/site/ ;

- materiais disoníveis para consulta: Plano de Contingência para Coronavírus (COVID-19) -
Maringá/2020; - Boletim Epidemiológico do Município n? 01, 02 e 03; - Decretos Municipais e

Portarias Específicas da Secretaria Municipal de Saúde, disponíveis no Orgão Oficial do

Município.

Atenciosamente,

lima. Sra.
Giuliana Pinheiro lenza
Presidente OSM